

ASSOCIAZIONE NAZIONALE FELINA ITALIANA

10138 TORINO (TO)

VIA GROPELLO, 12

Codice fiscale: 02354520013 Partita IVA: 02354520013

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31/12/2022

Signori Associati,

il bilancio che portiamo al Vostro esame e alla Vostra approvazione è stato predisposto sulla base degli schemi previsti dal Codice Civile, agli artt. 2424 e 2425, in precedenza vigenti, assicurando in tal modo la comparabilità delle voci dei vari esercizi.

Il bilancio è stato redatto nella forma abbreviata prevista dall'art. 2435 bis del Codice Civile ed è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla presente nota integrativa. Viene quindi tralasciata la compilazione della relazione sulla gestione.

Di seguito annotiamo alcuni cenni storici della nostra Associazione.

Essa nasce ufficialmente con il nome di Società Felina Italiana il 21 Giugno del 1950 a Milano ove si stese l'atto pubblico formale di costituzione.

Successivamente la Società Felina Italiana il 5 Marzo del 1968 cambiava il proprio nome in Federazione Felina Italiana. Tale nome venne mantenuto sino al 20 Aprile 1997, quando su istanza del Ministero per le Politiche Agricole e Forestali (allora Ministero dell'Agricoltura) venne variata la denominazione in Associazione Nazionale Felina Italiana in funzione del completamento dell'iter per il riconoscimento della personalità giuridica dell'Associazione stessa.

L'Associazione assume la personalità giuridica in data 6 Agosto 1997 con apposito Decreto Ministeriale n.226 del 27/09/1997 pubblicato sulla G.U.

In data 26 Aprile 1998 vennero apportate le modifiche statutarie necessarie all'inquadramento giuridico dell'Associazione stessa tra gli enti non commerciali ai sensi del D.L. 4 Dicembre 1997 n. 460.

Per ultimo in data 9 Giugno 2005 sempre con Decreto Ministeriale del MIPAAF l'ANFI ha ottenuto l'affidamento della gestione del Libro Genealogico del Gatto di Razza con la conseguente approvazione del disciplinare del gatto di razza e successive modifiche. In data 12 settembre veniva approvato il nuovo Statuto e il nuovo Regolamento e in data 17 dicembre 2020 la Prefettura di Torino comunicava l'iscrizione del nuovo Statuto.

Sintetica Relazione sull'attività svolta dall'Associazione nel corso dell'Anno 2022

L'Associazione Nazionale Felina Italiana presenta un andamento economico positivo con un risultato attivo di gestione di Euro 32.342

Grazie alle sue attività istituzionali come la gestione del Libro Genealogico, con le denunce di nascita, i passaggi di proprietà, i Certificati Genealogici, la registrazione di nuovi affissi e i versamenti delle quote associative, l'ANFI è in grado di gestire i propri costi e mantenere una corretta amministrazione.

La gestione del nostro Libro Genealogico per quel che riguarda la nostra attività associativa ha registrato dal 1/1/2022 al 31/12/2022 i seguenti dati:

Soci n. 2413

Certificati Genealogici n. 9684 di cui n. 555 provenienti da altre associazioni.

Denunce di nascita n. 2.630

Passaggi di proprietà n. 6.623. Da tener presente che molti dei passaggi di proprietà sono registrati gratuitamente per i nuovi soci.

Sono stati ratificati n. 83 affissi

Numeri leggermente inferiori al 2021 ma ancora in linea con le nostre aspettative.

Per quanto riguarda l'attività commerciale dobbiamo aggiungere anche i proventi da parte delle manifestazioni espositive, dalla registrazione di certificati come pedigree, denunce di nascita, passaggi di proprietà, derivanti da allevatori non associati all'ANFI.

A nome di ANFI, ringrazio l'Organo Amministrativo (Revisori dei Conti) per l'attenta opera di controllo effettuata.

Criteri di valutazione.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

I principi contabili ed i criteri di valutazione adottati per la formazione del bilancio al 31/12/2022 sono sostanzialmente conformi a quelli adottati negli esercizi precedenti.

Più nel particolare, nella formazione del bilancio al 31/12/2022, sono stati adottati, per ciascuna delle categorie di beni che seguono, i criteri di valutazione esplicitati ad ognuna di esse:

1. Costi pluriennali da ammortizzare.

I costi pluriennali in corso di ammortamento sono iscritti in bilancio al loro costo residuo. Le quote di ammortamento ad essi relative, direttamente imputate in conto, sono determinate in relazione alla natura dei costi medesimi ed alla prevista loro utilità futura.

2. Immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al loro costo storico di acquisizione.

Gli ammortamenti dei cespiti sono calcolati a quote costanti che riflettono la vita utile dei beni da ammortizzare.

L'inizio dell'ammortamento è fatto coincidere con il periodo di entrata in funzione del bene ed il termine della procedura coincide o con l'esercizio della sua alienazione oppure con quella in cui, a seguito di un ultimo stanziamento di quote, si raggiunge la perfetta contrapposizione tra la consistenza del fondo ammortamento e il costo storico del bene.

I cespiti completamente ammortizzati compaiono in bilancio, al loro costo storico, sin tanto che essi non siano stati alienati o rottamati.

3. Immobilizzazioni finanziarie.

Trattasi di investimenti durevoli in titoli effettuati dal Consiglio Direttivo Nazionale utilizzando il fondo costituito a garanzia del riconoscimento giuridico dell'Associazione voluto dal Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali. Visto l'andamento dei mercati si è preferito mantenere la liquidità senza ulteriori investimenti in obbligazioni. Il precedente Consiglio ha fatto solo un'operazione che ha creato un utile titoli.

4. Crediti.

I crediti sono iscritti in attivo della situazione patrimoniale al loro valore di presunto realizzo.

5. Disponibilità liquide.

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

6. Fondo trattamento di fine rapporto.

Il fondo riflette il debito maturato nei confronti di tutti i dipendenti in forza al 31 Dicembre 2022 calcolato sulla base delle leggi e dei contratti vigenti.

Dati dell'occupazione

L'organico al 31/12/2022 risulta composto da n. 3 impiegate a tempo pieno.

7. Debiti.

Tutte le poste esprimenti una posizione di debito dell'associazione sono state valutate al loro valore nominale.

8. Ratei e risconti.

I ratei e risconti dell'esercizio sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi ad esso pertinenti.

Immobilizzazioni immateriali

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Attività associativa

Categoria	Valore Storico 1/1/2022	Quote ammortamento al 1/1/2022	Esistenza iniziale netta	Incrementi / decrementi	Ammortamenti	Valore finale
Spese per variaz. Statutarie	8.973	6.044	2.929	0	1.097	1.832
Piattaforma operativa software	114.650	84.108	30.542	7.700	20.281	17.960
Totale	123.623	90.152	33.471	7.700	21.378	19.792

Gli ammortamenti sono stati effettuati in conto.

Le spese relative all'acquisto di software sono ammortizzate al 16,67% annuo.

Le spese relative alle modifiche statutarie sono ammortizzate al 20% annuo.

Immobilizzazioni materiali

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI LORDE

Attività associativa

Categoria	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Macchine da ufficio elettroniche	28.159	0	579	27.580
Mobili e arredi	10.844	0	0	10.844
Attrezzatura	2.449	0	0	2.449
Totale	41.452	0	579	40.874

Attività commerciale

Categoria	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Gabbie	81.556		0	81.556
Attrezzatura	49.526	0	-	49.526
Totale	131.081	0	0	131.081

Fondi ammortamento immobilizzazioni materiali

L'associazione ha effettuato gli ammortamenti applicando le aliquote che rappresentano l'effettivo degrado d'uso dei beni.

Attività associativa

Categoria	Esistenza iniziale	Ammortamenti	Decrementi/ Incrementi	Valore finale
Macchine da ufficio elettroniche	- 25.365	- 1.416	-708	- 26.073
Mobili e arredi	- 8.680	- 491	0	- 9.170
Attrezzatura	- 2.204	- 43	0	- 2.247
Totale	- 36.248	- 1.950	0	- 37.490

Attività commerciale

Categoria	Esistenza iniziale	Ammortamenti	Decrementi/ Incrementi	Valore finale
Gabbie	- 64.567	- 6.856	0	- 71.423
Attrezzatura	-34 445	-1.546	0	- 35.991
Totale	- 99.012	- 8.402	0	- 107.413

Immobilizzazioni finanziarie

Non vi sono immobilizzazioni finanziarie iscritte in bilancio al 31/12/2022.

Crediti

CREDITI CORRENTI

Attività associativa

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Soci c/ricevute da emettere	2.510	0	960	1.550
Crediti diversi	30	0	30	0
Credito per IRAP		3.286		3.286
Crediti vs/attività commerciale	54.101	5.604	0	59.705
Totale	56.641	8.890	990	64.541

Attività commerciale

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Crediti vs/clienti nazionali	2.704	3.497	0	6.201
Clienti c/fatture da emettere	148	0	106	42
Erario per credito IRES	386	0	386	0
Totale	3.238	3.497	492	6.242

CREDITI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO**Attività associativa**

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Depositi cauzionali su contratto locazione	2.066		-	2.066
Depositi cauzionali Telecom	343		-	343
Depositi cauzionali Iren	23		-	23
Totale	2.432	-	-	2.432

Disponibilità liquide**DENARO E VALORI IN CASSA****Attività associativa**

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Cassa	117	0	50	67
Totale	117	0	50	67

Attività commerciale

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Cassa	120	0	116	4
Totale	120	0	116	4

DEPOSITI BANCARI E POSTALI

Attività associativa

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
UNICREDIT c/c 1937648	30.260	22.218	0	52.478
UNICREDIT c/c 2297360	205.363	0	274	205.089
CARTA SI' RICARICABILE	3.158	0	3.158	0
C/c postale 33812108	257.671	0	27.082	230.589
UNICREDIT c/c MONDIALE	35.214	0	35.214	0
UNICREDIT c/c acc.to TFR	45.949	0	275	45.674
Totale	577.615	22.218	66.003	533.830

Attività commerciale

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
UNICREDIT c/c 1289764	5.637	2.874	0	8.511
CARTA SI' RICARICABILE	387	0	387	0
C/c postale 33812108	44.473	1.869	0	46.342
Totale	50.497	4.743	387	54.854

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Attività associativa

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Risconti attivi	2.237	2.385	0	4.622
Totale	2.237	2.385	0	4.622

Attività commerciale

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Risconti attivi	0	0	0	0

Totale	0	0	0	0
---------------	----------	----------	----------	----------

Per quanto riguarda i risconti attivi trattasi di costi che hanno avuto manifestazione numeraria nell'esercizio in corso ma di competenza futura.

Patrimonio netto

La natura stessa dell'associazione non prevede conferimento di capitale da parte degli associati se non per coprire, se del caso, eventuali disavanzi. Le movimentazioni del patrimonio netto intervenute nell'esercizio sono state le seguenti.

Altre riserve

Attività associativa

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Fondo di riserva	344.319	0	9.363	334.956
Fondo indisponibile	141.869	-	-	141.869
Totale	486.189	0	9.363	476.825

Attività commerciale

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Fondo di riserva	43.071	0	14.602	28.469
Totale	43.071	0	14.602	28.469

Utile (o perdita) dell'esercizio

Attività associativa

Utile d'esercizio € 39.818

Attività commerciale

Perdita d'esercizio € 7.476

Trattamento fine rapporto lavoro subordinato

Attività associativa

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Fondo TFR impiegati	40.422	8.856	0	49.078
Totale	40.422	8.856	0	49.078

Debiti

DEBITI CORRENTI

Attività associativa

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Fornitori per fatture da ricevere	93.779	0	88.921	4.858
Impiegati c/stipendi	5.097		5.097	0
Debiti vs/sezioni quote affissi	2.625	0	400	2.225
Debiti vs. Erario per IRAP	3.286	36	0	3.322
Debiti vs/soci per pratiche da evadere	18.040	1.919	0	19.959
Debiti vs/soci per quote associative	90	60	0	150
Debiti vs/sezioni per quote associative	14.635	0	2.580	12.055
Erario c/ritenute. dipendenti	1.676	742	0	2.418
INPS c/contributi	2.994	886	0	3.880
Debiti vs/INAIL	50		50	0
Debiti diversi	826	103	0	929
Erario c/IRPEF autonomi	1.083	0	1.083	0
Totale	144.181	3.746	98.131	49.795

Attività commerciale

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Fornitori per fatture da ricevere	1388	0	1.365	23
Debiti vs/clienti per pratiche da evadere	2.040	1.217	0	3.257
Debiti vs. fornitori	-202	202	0	0
Debiti vs. attività associativa	54.101	5.604	0	59.705
Erario c/IVA	129	662	0	791
Totale	57.456	7.685	1.365	63.775

I debiti v/attività associativa trovano l'esatto riscontro nei crediti v/attività commerciale.

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Attività associativa

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Ratei passivi	11.807	1.345	0	13.152
Risconti passivi	5.900	0	5.900	0
Totale	17.707	1.345	5.900	13.152

Per quanto riguarda i ratei passivi trattasi di quote di costo di competenza dell'esercizio che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo relative a ratei ferie e XIV mensilità e contributi del personale dipendente.

Per quanto riguarda le voci del Conto Economico, le stesse sono già sufficientemente ed esaustivamente analitiche ed impostate nel rispetto dell'art.2425 del Codice Civile, per cui non si ritiene necessitino di particolari ulteriori commenti. Vogliamo peraltro portare alla vostra attenzione il seguente prospetto che evidenzia la ripartizione delle quote sociali tra la parte di competenza della sede e quella spettante alle sezioni:

N. soci aderenti	4
N. soci ordinari	2.409
Totale quote soci ordinari	63.855
Totale quote soci aderenti	60
Totale ricavi quote	63.915
Quota soci ordinari spettante alle sezioni	21.285
Quota soci aderenti spettante alle sezioni	20
Totale quote spettanti alle sezioni	21.305
Quota soci ordinari spettante alla sede	42.570
Quota soci aderenti spettante alla sede	40
Totale quote spettanti alla sede	42.610

Signori Associati, alla luce di quanto esposto nei punti precedenti, il Consiglio Direttivo Vi propone di approvare il bilancio dell'esercizio 2022, nelle sue componenti tutte e di:

- Destinare l'utile di esercizio dell'attività associativa al Fondo di Riserva
- provvedere al ripianamento del disavanzo di esercizio dell'attività commerciale mediante utilizzo del Fondo di Riserva

Il Presidente
Hana Klein